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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na návrh ovládania doplnkových zariadení poplachový zabez-

pečovacích a tiesňových systémov pomocou jednoduchých časovačov. Návrh sa zaoberá

fungovaním systému možnosťami ovládania systému. Tento návrh slúži na ovládanie osvet-

lenia. Súčasťou práce je prehľad zariadení k nahradeniu jednoduchého časovača.

Kľúčové slová : Poplachový zabezpečovací a tiesňový systém, stupeň zabezpečenia, ús-

tredňa,

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the proposal of control of additional devices Intrusion and

Hold-Up Alarm Systems using programmable simple timers. The proposal deals with the

operation of the system and the possibilities of system control. This proposal is used to con-

trol the lighting. Part of the work is an overview of devices to replace a programmable simple

timer.

Key word: Intrusion and Hold-Up Alarm Systems, degree of security, central.
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ÚVOD

Bakalárska práca sa venuje ovládaniu doplnkových zariadení PZTS pomocou jednoduchých

časovačov. Táto téma je zaujímavá, keďže v dnešnej dobe je montované veľké množstvo

systémov PZTS do rodinných domov, bytov alebo komerčných priestorov. Cieľom práce je

navrhnúť systém ovládania osvetlenia pomocou doplnkových zariadení PZTS.

Teoretická časť práce sa zaoberá definíciou systému PZTS, charakteristikou základných pr-

voku využívaných pri systéme PZTS, rozdelenie PZTS podľa stupňov zabezpečenia, prístu-

povej úrovne pri PZTS, charakteristika doplnkových zariadení u systému PZTS , ovládanie

doplnkových zariadení pomocou hardwarových prvkov. Druhá časť sa zaoberá možnosťami

programovania ústredne PZTS od spoločnosti Jablotron a charakteristika ich programov J-

link, F-link, MyJablotron. Základné nastavovanie a programovanie ústredne pomocou pro-

gramu F-link ktorý slúži na programovanie systému. Vypracované jednotlivé záložky pro-

gramu F-link. Nasleduje prehľad používaných časovačov a ich základné charakteristiky. Po-

sledná časť sa venuje popisu zariadenia Arduino, Raspberry Pi a PLC a ich programovému

vybaveniu.

Praktická časť bakalárskej práce sa zameriava na vytvorenie návrhov ovládania doplnko-

vých zariadení PZTS pomocou jednoduchých časovačov. V návrhoch sa počíta s ovládaním

jednoduchého systému osvetlenia.. Tieto systémy budú navrhnuté pomocou dvoch mikro-

počítačov Arduino a Raspberry Pi programovateľného automatu Tecomat Foxtrot, pomocou

jednoduchého programovateľného časovača od spoločnosti Hadex a ústredne. Súčasťou

bude vypracovanie ovládanie návrhov a predpokladanej ceny zostáv. Ďalej je vypracované

porovnanie jednotlivých systémov medzi sebou a vypísanie výhod a nevýhod daného ná-

vrhu.

V poslednej praktickej časti je vypracovaný odhadovaný vývoj navrhnutých systémov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POPLACHOVÉ A ZABEZPEČOVACIE TIESŇOVÉ SYSTÉMY

PZTS je poplachový systém slúžiaci k detekcii prítomnosti, vstupu alebo pokusu o vstup

narušiteľa do chráneného objektu a upozornenie na vzniknutú situáciu pomocou signalizácie

alebo zaslaním SMS správy. [1]

1.1 Základne prvky PZTS

V tejto kapitole sú popísané základne prvky PZTS, ktoré by sa mali nachádzať v každom

systéme PZTS. Medzi tieto prvky sa radia ústredňa, klávesnica, komunikačný modul, detek-

tory a signalizačné zariadenia.

1.1.1 Ústredná

Ústredňa je hlavným prvkom celého zabezpečenia. Nachádza sa tu riadiaca elektronika, roz-

širovacie moduly a záložná batéria. Všetky ústredne sú programovateľné, aby sa dali prispô-

sobiť požiadavkám užívateľa. K ústredniam sa dajú pripájať expanzné moduly, ktoré rozši-

rujú funkcie ústredne, napr. bezdrôtová komunikácia. [2]

Obrázok 1 Ústredňa PZTS. [3]

1.1.2 Klávesnica

Patrí k obslužným prvkom ústredne. Je to základný prvok pre komunikáciu s ústredňou.

Klávesnice sa delia na dva typy. A to s LCD displejom, ktoré majú lepšiu orientáciu alebo

s LED indikátormi. Jednou z hlavných funkcii klávesnice je zaistenie a odistenie systém, ale

aj programovanie ústredne. [2]
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Obrázok 2 Klávesnica. [4]

1.1.3 Komunikačný modul

Medzi základný komunikačný modul radíme GSM modul, ktorý slúži na posielanie infor-

mácii v reálnom čase napr. detekcia narušiteľa alebo porucha systému. Niektoré GSM mo-

duly vedia poslať SMS správu o poplachu alebo zavolať a prehrať nahranú správu, ktorá

informuje o zmene stavu. [2]

Obrázok 3 GSM komunikátor. [5]

1.1.4 Detektory

Medzi najpoužívanejšie a najrozšírenejšie detektory patria magnetické detektory. Tieto de-

tektory sú montované na okna a dvere. Tieto detektory patria k plášťovej ochrane objektu,

ich využitie je napr. pri nočnej zóne systému keď sa niekto nachádza v objekte. Detektory

môžu byť drôtové alebo bezdrôtové. [2]
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Obrázok 4 Magnetický detektor. [6]

Medzi najpoužívanejšie detektory tiež patria detektory pohybu. Tieto detektory zabezpečujú

priestorovú ochranu v miestnostiach objektu. Detektory sa montujú do rohov miestností, aby

bola zabezpečená celá miestnosť. Poznáme drôtové a bezdrôtové detektory.[2]

Obrázok 5 Detektor pohybu. [7]

Ďalšie detektory sú detektory rozbitia skla. Tieto detektory sa umiestňujú na okná a dvere

so sklenenou výplňou. Výhodou detektorov rozbitia skla je veľká presnosť a minimálna ná-

chylnosť na falošné poplachy. Detektor rozbitia skla môže byť napr. akustický. Prevedenie

detektorov je drôtové alebo bezdrôtové.[2]
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Obrázok 6 Detektor rozbitia skla. [8]

Medzi najmenej používanú skupinu patria detektory dymu a úniku plynu. Detektory slúžia

na signalizáciu unikania plynu, alebo vzniku požiaru. Tieto detektory využívajú väčšinou

lokálnu sirénu. V spolupráci s ústredňou PZTS je možné poslať SMS správu majiteľovi ob-

jektu. Niektoré vyspelejšie detektory vedia odstaviť hlavný uzáver plynu do objektu.[2]

Obrázok 7 Detektor dymu a teploty. [9]

1.1.5 Signalizačné zariadenie

Siréna je jedným z najdôležitejších prvkov PZTS. Siréna sa používa pri detekcii narušiteľa,

vzniku požiaru. Sirény môžu byt drôtové alebo bezdrôtové, vonkajšie alebo vnútorné. Von-

kajšie sirény slúžia na upozornenie okolia na vyvolaný poplach a bývajú vybavené aj vizu-

álnu signalizáciu, ktorá identifikuje narušený objekt alebo oblasť. Vnútorné sirény majú in-

tenzívny poplachový tón. [2]
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Obrázok 8 Vonkajšia siréna. [10]

1.2 Rozdelenie PZTS podľa stupňov zabezpečenia

PZTS sa delí do štyroch stupňov od najnižšieho až po najvyšší stupeň zabezpečenia podľa

určitých kritérií, do ktorých spadajú prístupové úrovne oprávnenie, vyhodnocovanie detek-

cie, hlásenie, napájanie, zabezpečenie proti sabotáži, monitorovanie pripojenia a záznam

udalostí. [1]

Stupeň 1 - nízke riziko, narušiteľ má obmedzený počet nástrojov pre prienik do systému

a má minimálnu znalosť systému.

Stupeň 2 - nízke až stredné riziko, narušiteľ má k dispozícii základný balík nástrojov a pre-

nosných prístrojov k prieniku do systému. Narušiteľ má určitú znalosť systému.

Stupeň 3 - stredné až vysoké riziko, narušiteľ má kompletný sortiment nástrojov a prístrojov

na prienik do systému. Narušiteľ je oboznámený s fungovaním systému PZTS.

Stupeň 4 - vysoké riziko, narušiteľ má plný prístup do systému na vytvorenie plánu vniknutia

do objektu. Aj kompletnú výbavu a možnosť nahradenia jednotlivých prvkov PZTS.


[…]


systém ovládať aj na mieste čo pri ústredni ide len pri prístupovom module alebo pomocou
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aplikácie. Výhodou u týchto riešení je nižšia cena. Nevýhody u jednoduchého programova-

teľného časovaču sú absencia nastavovania času vzdialeným prístupom.

6.4 Zhodnotenie

V tabuľke 1 sú zhrnuté základné parametre jednotlivých systémov, aké sú Cena systému,

možnosti ovládania systému, nastavenie časov na konkrétne zariadenie. počet pripojených

svietidiel, pripojenie ďalších periférii. Najlacnejší návrh je samostatný systém PZTS. Naj-

drahšie variantom sa javí systém využívajúci programovateľný automat PLC. Vzdialený prí-

stup podporujú len ústredná PZTS, programovateľný automat a mikropočítač Raspberry pi.

Pre mikropočítačoch Raspberry Pi, Arduino UNO a programovateľný automat PLC je

možné nastaviť neobmedzený časový cyklus a súčasne aj viac programov.
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Tabuľka 1 Porovnanie jednotlivých návrhov
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7 ODHADNITE ĎALŠÍ VÝVOJ TÝCHTO SYSTÉMOV

Odhad pri ústrediach PZTS indikuje lepšiu odolnosť, zlepšenie zabezpečenia a väčšie množ-

stvo funkcií, ktoré je možné ovládať pomocou mobilného zariadenia v aplikácií MyJab-

lotron, alebo možnosť ovládania jednotlivých komponentov PZTS pomocou hlasových asis-

tentov, taktiež pomocou predefinovaných gest smerovaných na kameru.

Pri bezdrôtových detektoroch sa predpokladá väčšiu výdrž batérie, lepšia odolnosť proti zni-

čeniu, väčšia citlivosť proti falošným poplachom. Taktiež lepšia odolnosť proti narušeniu

komunikácie.

Pri jednoduchých programovateľných časovačoch sa predpokladá pripojenie k chytrým te-

lefónom a lepšia kompatibilita so smart zariadeniami.

Vylepšenie prístupového modulu s ovládaním pomocou NFC. Užívateľ nemusí nosiť RFID

kartu, ale stačí, ak má mobilný telefón alebo hodinky, ktoré podporujú funkciu NFC. Mož-

nosť ovládania prístupového modulu pomocou biometrických snímačov, napr. otlačok prsta,

sken sietnice oka, alebo rozpoznávanie hlasu.
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ZÁVER

V teoretickej časti bakalárskej práce je vypracovaná charakteristika systému PZTS. Popis

základných prvkov systému zahŕňajúce ústredňu, prístupový modul, siréna, komunikátor ,

detektory. Ďalej rozdelenie PZTS podľa stupňov zabezpečenia, jednotlivých tried prostredia

a prístupových úrovní systému. Následne sú popísané doplnkové zariadenia, do ktorých

spadá akustická a optická signalizácia, mapy, tablety, tlačiarne a prenosové zariadenia. Zá-

ver kapitoly uvádza spôsoby ovládania doplnkových zariadený PZTS pri ovládaní pomocou

klávesnice a diaľkového ovládača.

V ďalšej kapitole je programovanie PZTS a možnosti softwarového ovládania doplnkových

zariadený. Základné programovanie ústredne Jablotron pomocou programu F-link, kde sú

popísané jednotlivé záložky pri programovaní ústredne. Využitie jednotlivých programov J-

link, ktorý slúži pre užívateľa taktiež ako aplikácia Myjablotron, Software ktorý je určená

pre programovanie ústredne servisným pracovníkom je program F-link, ktorý je detailne

popísaný. Následne je rozpísané, ako je možné ovládať doplnkové zariadenia pomocou sof-

twaru J-link, F-link alebo MyJablotron.

V tretej časti sú popísané základné rozdelenie časovačov, jednotlivé funkcie, ktoré vie daný

časovač vykonávať a mikropočítače a programovateľný automat, ktoré sú použité pri samo-

statných návrhoch.

V praktickej časti sú vytvorené jednotlivé návrhy ovládania osvetlenia pomocou doplnko-

vých zariadený PZTS. Pri každom systéme je vytvorená bloková schéma, pri ktorej sú za-

pojené detektory, PC, akustická signalizácia, internet, DPPC. Prvý návrh sa skladá z použitia

jednoduchého programovateľného časovaču, kde hlavnou výhodou tohto systému je lokálne

ovládanie. Druhý variant sa skladá z mikropočítača Raspberry Pi. S možnosťou ovládania

a konfigurácie systému na diaľku. Tretí variant sa skladá z mikropočítača Arduino UNO, s

výhodou nižšie ceny a možnosťou ovládania viacerých svietidiel. Štvrtý variant sa skladá

z programovateľného automatu, pri ktorom nie je potrebné využitie relé modulu a možnosť

ovládania viac množstva osvetlení. Nevýhodou u tejto varianty je vyššia cena. Piaty variant

sa skladá z ústredne PZTS a reléového modulu. Výhodou pri tejto variante je, že nie je po-

trebné programovať software pre ovládanie systému a nie je potrebné žiadne ďalšie zariade-

nie.

Na konci je zhodnotený vývoj týchto systémov do budúcna a väčšie množstvo nastavení,

ktoré je možné ovládať pomocou mobilného telefónu. Prístupový modul, ktorý podporuje
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NFC pre odistenie ústredne pomocou mobilného telefónu, alebo hodiniek, ktoré podporujú

technológiu NFC.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

PZTS Poplachový a zabezepečovací tiestnový systém

PG Programovateľný výstup

NFC Near Field Communication

DPPC

PLC

GSM

OS

GB

Dohladové poplachové prijímacie centrum

Programovateľný logický automat

Global System for Mobile Communications

Operačný systém

Gigabyte
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