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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Na základě jakých předpokladů jste provedl odhad vývoje PZTS? V práci neuvádíte.

2) Na základě jakých kritérii jste zvolil časovač Hadex? Zvažoval jste jiné časovače? Pokud ano,

jaké?

3) Počítal jste u cenové kalkulace návrhu s Raspberry Pi s úložištěm, kam se uloží OS? Tato

informace není v práci uvedena, ačkoliv se o nutnosti média zmiňujete v kapitole 4.3.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se věnuje ovládání doplňkových zařízení připojených k ústředně PZTS přes PGM výstupy.

V úvodu práce autor sumarizuje základní dostupné komponenty PZTS a doplňkové periferie.

Následují možnosti ovládání PZTS dostupnými komerčními nástroji a závěr teoretické části

zahrnuje popis časovačů a dostupných alternativ. V teoretické části mám výhrady zejména

k nedostatečnému popisu softwarového vybavení, protože autor popisuje jednotlivé části nástroje

vždy jen částečně, některé důležité části vůbec neuvádí, ačkoliv jsou na přiložených obrázcích. Při

čtení kapitoly jsem měl pocit, že studenta práce přestala bavit. Další úskalí vidím v bodě 3 zásad

pro vypracování, podle kterého by měla práce obsahovat přehled časovačů vhodných pro spolupráci

s PZTS a nastavování. Tady by se dalo polemizovat, zda byl bod skutečně naplněn, protože kapitolu

4 lze stěží považovat za "přehled časovačů" a v kapitole 5 je uvedený pouze časovač od společnosti

Hadex. V praktické části bylo navrhnuto několik sestav pro ovládání osvětlení připojených na PGM

výstupy, které byly následně stručně analyzovány. V závěru práce je uvedený obecný odhad vývoje

systémů PZTS. Práce má relativně dost nedostatků, nicméně je třeba zohlednit, že se jedná o

autorovu první akademickou práci, proto práci hodnotím známkou C - dobře.
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